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Speeder-ordning 

Speeder-ordningen indebærer en særlig adgang til forstærket samarbejde vedrørende oprettelse af en 
anklagemyndighed og det operationelle politisamarbejde, hvor der er enstemmighedskrav i Rådet. I 
de tilfælde, hvor Rådet ikke kan nå til en enstemmig afgørelse, kan en gruppe på mindst 9 medlems- 
lande indbringe sagen for Det Europæiske Råd. I tilfælde af fortsat manglende enstemmighed anses 
gruppen af minimum 9 medlemslande for at have fået fornøden bemyndigelse til at indlede et for- 
stærket samarbejde om forslaget. Ordningen finder ikke anvendelse på retsakter, der udgør en vide- 
reudvikling af Schengen-reglerne. 

Subsidiaritetsprincippet 

Se nærhedsprincippet. 

Søjler 

Den Europæiske Union træffer i dag beslutninger på tre separate politikområder, også kaldet de tre 
søjler i EU-samarbejdet. Den første søjle er fællesskabsområdet, som dækker de fleste af de fælles 
politikker, den anden søjle er den fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik, mens den tredje søjle ved- 
rører det politi- og strafferetlige samarbejde. Lissabon-traktaten afskaffer søjle 3, idet samarbejdet 
om politi- og strafferetten overgår til det overstatslige samarbejde. Udenrigs- og sikkerhedspolitik- 
ken bevarer sin grundlæggende mellemstatslige karakter, og inkluderes i et særligt kapitel i Unions- 
traktaten. 

T 

TEU 

Forkortelse for Traktaten om Den Europæiske Union. 

TEUF 

Forkortelse for Traktaten om Den Europæiske Unions Funktionsmåde. 

Tredjelande 

Lande, som ikke er medlem af EU. 

U 

Udenrigs- og Sikkerhedspolitisk Komité 

Den Udenrigs- og Sikkerhedspolitiske Komité (PSC), er et permanent organ i forbindelse med den 
fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik (FUSP). PSC består af medlemslandenes ambassadører for den 
fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik. 

Unionsborgerskab 

Unionsborgerskabet blev indført med Maastricht-traktaten og indebærer, at enhver der er statsborger 
i et medlemsland, også er i besiddelse af et unionsborgerskab, som giver visse supplerende rettighe- 
der. Med Amsterdam-traktaten blev det præciseret, at unionsborgerskabet ikke træder i stedet for det 
nationale statsborgerskab. Lissabon-traktaten indføjer en ny reference til unionsborgerskabet i Uni- 
onstraktaten i forbindelse med omtalen af lighedsprincippet. Det fremgår også af den nye reference, 
at unionsborgerskabet alene er et supplement til det nationale borgerskab og ikke træder i stedet for 
dette. 


